
 
 

 
Publicado em: 29/09/2023 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

Resenha: 099/23 – CSC                                                   DATA: 29/09/2023 
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
1.1) CC n° 015/2023–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para Realizar a Análise de Cadastros Ambientais Rurais - CAR do Estado do 
Amazonas Inseridos na Base de dados da Plataforma - SICAR - Secretaria 
de Estado do Meio Ambiente - SEMA. 
Data da Realização: 17/11/2023 às 08:30 horas de Manaus/AM. 
O Edital e seus respectivos anexos poderão ser visualizados e adquiridos 
gratuitamente no site: www.csc.am.gov.br. 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública online, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico https://www.e-
compras.am.gov.br. 
2.1) PE n° 407/2023–CSC: Aquisição de Insumos (Solução Padrão PH 4, 
Sulfanilamida e Outros), para atender as necessidades da Fundação de 
Vigilância em Saúde do Amazonas - Dra. Rosemary Costa Pinto - FVS-RCP. 
2.2) PE n° 408/2023–CSC: Aquisição de Equipamentos para o Hospital do 
Sangue (Aparelho de Ultrassom, Desfibrilador/Cardioversor e Outros), para 
atender as necessidades da Fundação de Hematologia e Hemoterapia do 
Amazonas - FHEMOAM. 
2.3) PE n° 409/2023–CSC: Aquisição de Equipamentos para o Hospital do 
Sangue (Balança Antropométrica Digital, Oxímetro de Pulso e Outros), para 
atender as necessidades da Fundação de Hematologia e Hemoterapia do 
Amazonas - FHEMOAM.   
2.4) PE n° 410/2023–CSC: Aquisição de Insumos (Peptona Bacteriológica, 
AGAR e outros), para Gerência de C.Q. de Produtos e Serviços - Fundação 
de Vigilância em Saúde do Amazonas - Dra. Rosemary Costa Pinto 
FVS/RCP. 
2.5) PE n° 411/2023–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
em Serviços e Fornecimento de Laboratórios Móveis com PLATAFORMA 
EAD, SOB DEMANDA, para Formação de Ata de Registro de Preços, para 
o Programa Educacional de Ciências, Contemplando Equipamentos, 
Materiais, Recursos Audiovisuais, Kits Didáticos e Ferramentas 
Tecnológicas, Incluindo: Implantação, Treinamento, Suporte Técnico e 
Manutenção para o Ensino de Ciências Naturais (Ensino Fundamental II), 
Química, Física e Biologia (Ensino Médio), da Capital e Interior da Rede 
Estadual da Secretaria de Estado de Educação e Desporto Escolar do 
Estado do Amazonas - SEDUC. 
2.6) PE n° 412/2023–CSC: Aquisição de Insumos (Meio Tioglicolato Fluido, 
Agar, Suplemento e Outros), para Gerência de Microbiologia e Gerência de 
Produtos e Serviços - Fundação de Vigilância em Saúde do Amazonas - Dra. 
Rosemary Costa Pinto - FVS-RCP. 
2.7) PE n° 413/2023–CSC: Aquisição de Insumos (Cepa para Controle de 
Qualidade), para Gerência de Microbiologia de C.Q. de Produtos e Serviços 
- Fundação de Vigilância em Saúde do Amazonas - Dra. Rosemary Costa 
Pinto - FVS-RCP. 
2.8) PE n° 414/2023–CSC: Aquisição de Equipamentos de Armazenamento 
e Processamento de Dados, para atender as necessidades da Assessoria 
Técnica da Controladoria-Geral do Estado - CGE/AM. 
2.9) PE n° 415/2023–CSC: Aquisição de Rádio Transceptor para atender as 
necessidades do Corpo de Bombeiros Militar do Amazonas - CBMAM. 
2.10) PE n° 416/2023–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
no Serviço de Validação, Emissão e Gravação de Certificados Digitais, Tipo 
A3, pessoas Física, Mídia Criptografia TOKEN, Segundo as Normas da ICP-
Brasil (Infraestrutura das Chaves Públicas Brasileiras), para atender as 
necessidades da Secretaria de Estado da Fazenda - SEFAZ/AM.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 18 de outubro de 2023 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 18 de outubro de 2023 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
3.1) PE n° 417/2023–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviços Médicos de Alta Complexidade em Nefrologia e 
Terapia Renal Substitutiva, Aguda, Móvel, Implante de Cateter e Emissão de 
Pareceres, para atendimento de Paciente Internados nas Clínicas Médicas 
e Cirúrgicas e Unidade de Terapia Intensiva - UTI, da Fundação Hospital 
Adriano Jorge - FHAJ.   



 
 

 
Publicado em: 29/09/2023 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 16 de outubro de 2023 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 16 de outubro de 2023 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
Reabertura de Prazo 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
4.1) PE n° 391/2023–CSC: Aquisição de Cadeiras de Rodas, para Formação 
de Ata de Registro de Preços, para atender as necessidades da Secretaria 
de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania - SEJUSC. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 16 de outubro de 2023 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 16 de outubro de 2023 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Revogação 
Revogada a seguinte licitação: 
1) PE n° 363/2023-CSC, conforme solicitação do órgão. 
Convocação para Nova Sessão Pública 
1) PE n° 335/2023-CSC, dia 02/10/2023 às 11:00 horas de Brasília. 
2) PE n° 368/2023-CSC, dia 02/10/2023 às 12:00 horas de Brasília. 
A sessão pública ocorrerá por meio eletrônico, no Endereço: https://www.e-
compras.am.gov.br. 
Resultado do Julgamento da Proposta de Preços 
Concorrência Nº 011/2023-CSC. 
Empresa Classificada: 
- IZA CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA 
O licitante participante do certame deverá solicitar a Ata do Resultado do 
Julgamento através do Protocolo Virtual, por meio do endereço eletrônico 
https://protocolovirtual.amazonas.am.gov.br/. 
 
 

Walter Siqueira Brito 
Presidente do CSC/AM 

 
 
 


